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ความรู้ทัÉวไปเกีÉยวกบัภาษีอากรความรู้ทัÉวไปเกีÉยวกบัภาษีอากร

- ประชาชน

- เอกชน
รัฐบาล

บริหารประเทศ
-การศึกษา

-การคมนาคม

-สาธารณูปโภค

-การสาธารณะสุข

-ป้องกนัประเทศ

-อืÉนๆ

ภาษีอากร

ความหมายของภาษีอากรความหมายของภาษีอากร

1.    ภาษีอากรโดยทั Éวไปจะมีลกัษณะบงัคบัจดัเก็บ

2. ภาษีอากรโดยทั Éวไปไม่มีผลตอนแทนโดยตรงต่อผูเ้สียภาษี

3. ภาษีอากรไม่เกิดภาระการชาํระคืนของรัฐบาล

4. ภาษีอากรมีลกัษณะเป็นการเคลืÉอนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชน

ไปสู่ภาครัฐบาล



13/07/64

2

วตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีอากรวตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีอากร

1. เพืÉอหารายไดม้าใชจ่้ายในกิจการของรัฐ 

2. เพืÉอควบคุมหรือส่งเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ (เช่น 

ควบคุมการบริโภคของประชาชน)

3. เพืÉอกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นใหเ้ป็นธรรม

4. เพืÉอรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

ลกัษณะของภาษีอากรทีÉดีลกัษณะของภาษีอากรทีÉดี

1. มีความเป็นธรรม (รายไดต่้างกนั เสียภาษีต่างกนั)

2. มีความแน่นอนและชดัเจน (เช่น อตัราภาษี)

3. มีความสะดวก (กาํหนดเวลา ใหเ้วลาในการสรุปตวัเลข)

4. มีประสิทธิภาพ (ประหยดัรายจ่ายทัÊงผูเ้ก็บและผูเ้สียภาษี)

5. มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ (ตอ้งจ่ายภาษีเหมือนกนั)

6. อาํนวยรายได ้(เพียงพอ, เก็บนอ้ยๆคนเต็มใจจ่าย)

7. มีความยดืหยุน่ (เพิÉม/ลด ภาษีตามสถานการณ์)



13/07/64

3

โครงสร้างของภาษีอากรโครงสร้างของภาษีอากร

ม ี6 ข้อ ดังนีÊ

1. ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีอากร หมายถึง ผูที้Éอยูใ่นข่ายเสียภาษีอากร ขึÊนอยูก่บั

ภาษีแต่ละประเภท โดยทั Éวไป ไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล

2. ฐานภาษี  หมายถึง  สิÉงทีÉเป็นมูลเหตุขัÊนตน้ทีÉทาํใหบุ้คคลตอ้ง

เสียภาษีอากร  ฐานภาษีในความหมายเบืÊองตน้ทีÉสาํคญั  ไดแ้ก่  

ฐานรายได ้(income)  ฐานการบริโภค (consumption)  

ฐานทรัพยสิ์น (property)  และฐานสิทธิพิเศษในการประกอบการ 

(licence)

โครงสร้างของภาษีอากรโครงสร้างของภาษีอากร

3. อตัราภาษี หมายถึง อตัราทีÉเรียกเกบ็ภาษีจากฐานภาษี  เพืÉอนาํไปคาํนวณ

ผลลพัธภ์าษีอากรทีÉจะตอ้งจ่ายใหรั้ฐบาล  อตัราภาษีอากรทีÉนิยมใชก้นั

แพร่หลายทั Éวไปมี 3 ประเภท  ดงันีÊ   

 แบบคงทีÉ เช่น ภาษีมูลค่าเพิÉม ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

 แบบกา้วหนา้ เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

 แบบถดถอย  เช่น ภาษีบาํรุงทอ้งทีÉ
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โครงสร้างของภาษีอากรโครงสร้างของภาษีอากร

4. การประเมินจดัเก็บภาษีอากร

 การชาํระภาษีโดยการประเมินตนเอง

 การชาํระภาษีโดยการประเมินของเจา้พนกังาน

 การชาํระภาษีโดยหกั ณ ทีÉจ่าย

5. การอุธรณ์ภาษีอากร

 การขจดัขอ้โตแ้ยง้ในระดบับริหาร (ผูป้ระเมินกบัผูเ้สียภาษี)

 การขจดัขอ้โตแ้ยง้ในระดบัศาล  ขออุธรณ์ภายใน 30 วนั นบัจาก

ไดรั้บแจง้ประเมินภาษี

 การนาํคดีภาษีอากรขึÊนสู่ศาล

 

โครงสร้างของภาษีอากรโครงสร้างของภาษีอากร

6. เบีÊยปรับ เงินเพิÉม และโทษ

ในกรณีทีÉไม่ปฏิบติัตามกฎหมายหรือปฏิบติัไม่ถูกตอ้ง บทลงโทษ      

ทางภาษีอากรแยกไดเ้ป็นโทษทางอาญาและโทษทางแพ่ง

 โทษทางอาญา  ไดแ้ก่ โทษปรับหรือจาํคุม หรือทัÊงจาํทัÊงปรับ

 โทษทางแพ่ง  ไดแ้ก่  โทษทีÉออกมาในรูปแบบของดอกเบีÊย (เบีÊย

ปรับ) และเงินเพิÉม
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การจําแนกประเภทภาษีการจําแนกประเภทภาษี

การจาํแนกประเภทภาษีตามหลกัการชาํระภาษี  แบ่งออกเป็น 2 ประเภท

 ภาษีทางตรง  คือ ภาษีทีÉผูเ้สียภาษีไม่อาจผลกัภาระไปใหผู้อื้Éนได ้

เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมรดก 

ภาษีทรัพยสิ์น เป็นตน้

 ภาษีทางออ้ม  คือ  ผูเ้สียภาษีสามารถผลกัภาระภาษีไปใหผู้อื้Éน

ไดง่้าย  เช่น  ภาษีมูลค่าเพิÉม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีศุลกากร        

ภาษีสรรพสามิต เป็นตน้

ประมวลประมวลรัษฎารัษฎาภรภร

เป็นกฎหมายของกรมสรรพากรฉบบัหนึÉง มีผลใชบ้งัคบัโดย 

พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481

ปัจจุบนัมี 4 ประเภท คือ

 ภาษีเงินได ้แบ่งเป็น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคล

 ภาษีมูลค่าเพิÉม 

 ภาษีธุรกิจเฉพาะ เช่น สถาบนัการเงิน โรงรับจาํนาํ

 อากรแสตมป์ เช่น การทาํธุรกรรมประเภทต่างๆ

**ภาษีมูลค่าเพิÉม และภาษีธุรกิจเฉพาะ บงัคบัใชแ้ทนภาษีการคา้ เมืÉอ

วนัทีÉ 1 มกราคม 2535**
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รายรับของรัฐบาล

รายรับประเภทรายได้ รายรับทีÉมใิช่รายได้

รายไดที้Éเป็นภาษีอากร รายไดที้Éเป็นภาษีอากร 

รายไดจ้ากรัฐพาณิชย์รายไดจ้ากรัฐพาณิชย์

รายไดจ้ากการขาย

สิÉงของและบริการ

รายไดจ้ากการขาย

สิÉงของและบริการ

รายไดอ้ืÉนๆ เช่น ค่าปรับรายไดอ้ืÉนๆ เช่น ค่าปรับ

เงินกู ้เงินกู ้

การนาํเงินคงคลงัมาใช้การนาํเงินคงคลงัมาใช้

รายจา่ยของรฐับาล

ดา้นเศรษฐกิจดา้นเศรษฐกิจ

ดา้นการศึกษาดา้นการศึกษา

ดา้นสาธารณสุขดา้นสาธารณสุข

ดา้นสาธารณูปโภคดา้นสาธารณูปโภค

ดา้นวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยีดา้นวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี

ดา้นการป้องกนัประเทศดา้นการป้องกนัประเทศ

ดา้นรกัษาความสงบภายในดา้นรกัษาความสงบภายใน

ดา้นการบริหารทั Éวไปดา้นการบริหารทั Éวไป

ดา้นการชาํระหนีÊ เงินกู ้ดา้นการชาํระหนีÊ เงินกู ้

ดา้นการสงัคมสงเคราะห์ดา้นการสงัคมสงเคราะห์

ดา้นการเคหะชมุชนดา้นการเคหะชมุชน

ดา้นการศาสนา วฒันธรรม 
และนนัทนาการ
ดา้นการศาสนา วฒันธรรม 
และนนัทนาการ

ดา้นอื Éนๆดา้นอื Éนๆ
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ฐานภาษี เรียกว่า เงินได้สุทธิ

เงินได้สุทธิ มาจาก เงินได้พงึประเมนิทัÊงปี xx 

หัก ค่าใช้จ่าย xx

xx

หัก ค่าลดหย่อน xx

เงินได้สุทธิ xx

คูณ อตัราภาษี (แบบก้าวหน้า) xx

ภาษีทีÉต้องชําระ ภาษีทีÉต้องชําระ xx

ปีภาษี ตัÊงแต่วนัทีÉ 1 มการคม - 31 ธันวาคม
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

การยืÉนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

1. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาสิÊนปี (ต้องยืÉน) 

2. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาครึÉงปี (บางกรณ)ี

3. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหกั ณ ทีÉจ่าย (บางกรณ)ี

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาครึÉงปี และภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉ

จ่าย ถือเป็น เครดิตภาษี  

เครดิตภาษี คือ ภาษีทีÉจ่ายไว้ก่อนแล้วนําไปหักกบัภาษีทีÉต้อง

จ่ายตอนสิÊนปีได้

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

การคาํนวณ

เงินได้สุทธิ มาจาก เงินได้พงึประเมนิทัÊงปี xx 

หัก ค่าใช้จ่าย xx

xx

หัก ค่าลดหย่อน xx

เงินได้สุทธิ xx

คูณ อตัราภาษี (แบบก้าวหน้า) xx

ภาษีทีÉต้องชําระ xx

หัก เครดิตภาษี (ทีÉจ่ายระหว่างปี) xx

จาํนวนเงินทีÉต้องชําระภาษี xx



13/07/64

9

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

การคาํนวณ

เงินได้สุทธิ มาจาก เงินได้พงึประเมนิทัÊงปี xx 

หัก ค่าใช้จ่าย xx

xx

หัก ค่าลดหย่อน xx

เงินได้สุทธิ xx

คูณ อตัราภาษี (แบบก้าวหน้า) xx

ภาษีทีÉต้องชําระ xx

หัก เครดิตภาษี (ทีÉจ่ายระหว่างปี) xx

จาํนวนเงินทีÉต้องชําระภาษี xx

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ตวัอย่าง 1

เงินได้สุทธิ มาจาก เงินได้พงึประเมนิทัÊงปี 600,000 

หัก ค่าใช้จ่าย 200,000

400,000

หัก ค่าลดหย่อน 100,000

เงินได้สุทธิ 300,000

คูณ อตัราภาษี (แบบก้าวหน้า) 10%

ภาษีทีÉต้องชําระ 30,000

หัก เครดิตภาษี (ทีÉจ่ายระหว่างปี) 20,000

จาํนวนเงินทีÉต้องชําระภาษี 10,000
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ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา

(หน้า 13)

บุคคลธรรมดา (มาตรา 56 วรรคหนึÉง)

ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล

ทีÉมิใช่นิติบุคคล (มาตรา 56 วรรคสอง)

กองมรดกทีÉยงัไม่ได้แบ่ง (มาตรา 57 ทวิ 

วรรคสอง)

ผู้ถึงแก่ความตาย (มาตรา 57 ทวิ)

ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา
1. บุคคลธรรมดา

- บุคคลทีÉมชีีวติ โดยเริÉมเมืÉอคลอดแล้วอยู่รอดเป็นทารก และ

สิÊนสุดลงเมืÉอตาย (มาตรา 15 ป.พ.พ.) ไม่จาํกดัอายุ ความสามารถ และ

สัญชาติ

- กรณสีามภีรรยา ต่างฝ่ายต่างมเีงินได้ สามารถเลือกคาํนวณได้

1. แยกคาํนวณ (สาม/ี ภรรยา ต่างคนต่างยืÉน)

2. รวมคาํนวณ (สาม+ีภรรยา)

3. แยกออกมาเฉพาะเงินได้ประเภททีÉ 2-8
    3.1 สามี ยืÉนเงินได้ทุกประเภท + ภรรยา ประเภททีÉ 2-8 / 

         ภรรยา ยืÉนของตัวเองเฉพาะประเภททีÉ 1)

    3.2 ภรรยา ยืÉนเงินได้ทุกประเภท + สามี ประเภททีÉ 2-8 / 

           สามี ยืÉนของตัวเองเฉพาะประเภททีÉ 1)
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ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

2. ผู้ถึงแก่ความตาย

     - ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษี แต่ตายระหว่างปีภาษี (1 ม.ค.-31ธ.ค.)

     - ต้องมผีู้ยืÉนภาษแีทน

1. ผู้จดัการมรดก (ศาลแต่งตัÊง)

2. ทายาท

2.1 ทายาทโดยชอบธรรม คือ ผู้สืบสันดาน บิดา มารดา 

ปู่ย่า ตายาย ลุง ป้า น้า อาฯลฯ)

2.2 ทายาทโดยพนิยักรรม คือ ผู้ได้รับมรดกทีÉเขียนไว้

ในพนิยักรรม

3. ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก

ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

3. กองมรดกทีÉยงัไม่ได้แบ่ง 

     - มรดกของผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี เช่น ค่าเช่าอาคาร 

ดอกเบีÊย ฯลฯ

     - ต้องมผีู้ยืÉนภาษแีทน

1. ผู้จดัการมรดก (ศาลแต่งตัÊง)

2. ทายาท

2.1 ทายาทโดยชอบธรรม คือ ผู้สืบสันดาน บิดา มารดา 

ปู่ย่า ตายาย ลุง ป้า น้า อาฯลฯ)

2.2 ทายาทโดยพนิยักรรม คือ ผู้ได้รับมรดกทีÉเขียนไว้

ในพนิยักรรม

3. ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก
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ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

4. ห้างหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคลทีÉไม่ใช่นติบุิคคล

     1. ห้างหุ้นส่วนสามญั (ไม่ได้จดทะเบยีนเป็นนิตบุิคคล)

- บุคคลตัÊงแต่ 2 คนขึÊนไป

- ตกลงเพืÉอทํากจิการร่วมกนั

- แบ่งกาํไรทีÉได้จากการทํากจิการ

     2. คณะบุคคลทีÉไม่ใช่นิตบุิคคล

- บุคคลตัÊงแต่ 2 คนขึÊนไป

- ตกลงเพืÉอทํากจิการร่วมกนั

- ไม่แบ่งกาํไร แต่เอากาํไรไปทําอย่างอืÉน เช่น บริจาค ทําบุญ การ

กุศล ต่างๆ

เงนิได้พงึประเมนิเงนิได้พงึประเมนิ

เงินได้

พงึประเมิน

(หน้า 15)

1. เงิน

2. ทรัพย์สินซึÉงอาจคดิคาํนวณได้เป็นเงิน

3. ประโยชน์ซึÉงอาจคดิคาํนวณได้เป็นเงิน

4. เงินค่าภาษีอากรทีÉผู้อืÉนออกแทนให้

5. เครดิตภาษีตามกฎหมายกาํหนด
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เงนิได้พงึประเมนิเงนิได้พงึประเมนิ

1. เงิน

- เงินตราไทย หรือ เงินตราต่างประเทศ

- ใช้อตัราแลกเปลีÉยนของธนาคารพาณชิย์ในแต่ละวนั หรือ

- อตัราอ้างองิประจาํวนัจากธนาคารแห่งประเทศไทย

2. ทรัพย์สินซึÉงคดิคาํนวณได้เป็นเงิน

- สินทรัพย์ทีÉจบัต้องได้และจบัต้องไม่ได้ เช่น บ้าน รถยนต์ ค่า

ความนิยม เช่น ได้รับบ้านจากการชิงโชค

3. ประโยชน์ซึÉงคาํนวณได้เป็นเงิน

- สิÉงทีÉได้รับมาทีÉไม่ใช่เงิน หรือทรัพย์สิน แต่เป็นประโยชน์อย่าง

อืÉนทีÉคดิเป็นเงนิได้ เช่น นายจ้างให้ลูกจ้างอยู่บ้านโดยไม่ต้องเสียค่าเช่า

เงนิได้พงึประเมนิเงนิได้พงึประเมนิ

4. เงินค่าภาษีอากรทีÉผู้จ่ายเงินหรือผู้อืÉนออกแทนให้

- ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษีไม่ต้องจ่ายภาษีเอง ย่อมมเีงินได้เหลือมากกว่า 

ผู้ทีÉเสียภาษีเอง

- ภาษอีอกให้สําหรับเงินได้ประเภทใด ถือเป็นเงนิได้ประเภทนัÊน

- ภาษอีอกให้สําหรับปีภาษใีด ถือเป็นเงินได้ของปีภาษนีัÊน

5. เครดิตภาษีเงนิปันผล (นํามาหกัออกจากภาษีทีÉต้องชําระได้)

- บรรเทาภาษีซํÊาซ้อนของเงินปันผล (เนืÉองจากเงินปันผลได้รับ

จากนิตบุิคคลทีÉเสียภาษเีงินได้นิตบุิคคลแล้ว 20%)

- วธิีการคดิเครดิตภาษีเงินปันผล =

(กรณ ีอตัราภาษีนิตบุิคคล 20%)
เงินปันผล x 20

100-20
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เงนิได้พงึประเมนิเงนิได้พงึประเมนิ
ตวัอย่าง เครดิตเงินปันผล

นายบี ได้รับเงนิปันผลจากบริษทั เอ จาํกดั จาํนวน 80,000 บาท

**เมืÉอบริษัท เอ จาํกดั มกีาํไร กจ็ะจ่ายเงินปันผลให้นาย บี ซึÉงเป็นผู้ถือหุ้น

บริษัท เอ จาํกดั

รายได้ xx

หัก ค่าใช้จ่าย xx

กาํไรก่อนหกัภาษี xx

หัก ภาษ ี20% xx

กาํไรสุทธิ xx

นายบี

เครดิตเงินปันผล  = 80,000 x20/80

                             = 20,000

เงินได้พงึประเมนิ = 100,000

เงนิได้พงึประเมนิเงนิได้พงึประเมนิ

ตวัอย่าง (ต่อ) การคาํนวณภาษีของนาย บี

เงินได้สุทธิ มาจาก เงินได้พงึประเมนิทัÊงปี 600,000 

หัก ค่าใช้จ่าย 200,000

400,000

หัก ค่าลดหย่อน 100,000

เงินได้สุทธิ 300,000

คูณ อตัราภาษี (แบบก้าวหน้า) 10%

ภาษีทีÉต้องชําระ 30,000

หัก เครดิตภาษีเงินปันผล 20,000

จาํนวนเงินทีÉต้องชําระภาษี 10,000

***เงินได้ 600,000 รวมเงินได้เงินปันผล 100,000 แล้ว
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แหล่งเงนิได้แหล่งเงนิได้

แหล่งเงินได้

(หน้า 17)

1. แหล่งเงินได้ในประเทศ
  

2. แหล่งเงินได้นอกประเทศ
  

แหล่งเงนิได้แหล่งเงนิได้

1. กรณเีงินได้เกดิจากแหล่งในประเทศ

     เกดิจาก

1.1 หน้าทีÉงานทีÉทําในประเทศไทย เช่น เป็นพนักงานบริษทั 

ข้าราชการ ลกูจ้าง ฯลฯ

1.2 กจิการทีÉทําในประเทศไทย เช่น ห้างหุ้นส่วนสามญั คณะบุคคล

ทีÉไม่ใช่นิตบุิคคล

1.3  กจิการของนายจ้างในประเทศไทย (กจิการในประเทศไทย 

ของนายจ้างในประเทศไทย)

1.4 ทรัพย์สินทีÉอยู่ในประเทศไทย เช่น ดอกเบีÊย เงนิปันผล ค่าเช่า

ฯลฯ
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แหล่งเงนิได้แหล่งเงนิได้

2. กรณเีงินได้เกดิจากแหล่งนอกประเทศ

2.1 หน้าทีÉงานทีÉทําในต่างประเทศ

2.2 กจิการทีÉทําในต่างประเทศ

2.3 ทรัพย์สินทีÉอยู่ในต่างประเทศ

     ต้องเสียภาษเีงินได้ ในประเทศไทย เมืÉอเข้าองค์ประกอบ 2 ข้อ

1. ผู้มเีงินได้เป็น ผู้อยู่ ในประเทศไทย ในปีภาษีถงึ 180 วนั  และ

2. ผู้มเีงินได้ นําเงินได้นัÊนเข้ามา ในประเทศไทยในปีภาษีนัÊนด้วย

การยกเว้นภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา การยกเว้นภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ((หน้า หน้า 1919--4848))

1. บุคคลทีÉได้รับยกเว้นภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา เช่น  องค์การ

สหประชาชาต ิ/สถานเอกอคัรราชทูต /พนกังานระหว่างประเทศทีÉได้รับ

ความเห็นชอบ ฯลฯ

2. เงินได้ทีÉได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่น ค่าเบีÊยเลีÊยง/ ค่า

พาหนะ /การขายสังหาริมทรัพย์ทีÉได้มาโดยมไิด้มุ่งในทางการค้าหรือหา

กาํไร /รางวลัสลากกนิแบ่งรัฐบาล /ค่าสินไหมทดแทน /เงินทีÉได้จากการ

ประกนัภัย /เงนิฌาปนกจิสงเคราะห์  /เงินได้สุทธิจากการคาํนวณภาษีเงนิ

ได้ตามมาตรา 48(1) เฉพาะส่วนทีÉไม่เกนิ 150,000 บาท ฯลฯ (หน้า 21-47)

3. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาทีÉได้รับยกเว้น เช่น ยกเว้นภาษเีงินได้มาตรา 

40(2)-(8) ทีÉมภีาษีทีÉต้องเสียไม่เกนิ 5,000 บาท (2)+(8)x0.5 (คาํนวณวธิทีีÉ 2)
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ประเภทของเงินได้พงึประเมินและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงินได้พงึประเมินและการหักค่าใช้จ่าย

((หน้า หน้า 4848))

เงินได้พงึประเมนิม ี8 ประเภท (มาตรา 40 (1)-(8) 

สาเหตุของการแยกประเภทเงินได้พงึประเมนิออกเป็น 8 ประเภท

1. เพืÉอคาํนวณหกัค่าใช้จ่าย ว่าจะหักอย่างไร จาํนวนเท่าไร

2. เพืÉอกาํหนดวธิกีารคาํนวณภาษี ว่าจะต้องคาํนวณตามวธิทีีÉ 1 หรือ วธิทีีÉ 2

3. เพืÉอกาํหนดหน้าทีÉในการเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาครึÉงปี เฉพาะ  

     เงินได้ประเภททีÉ 5-8

4. เพืÉอคาํนวณภาษีเงินได้ของสามภีรรยา ยืÉนแยก หรือยืÉนรวม

5. เพืÉอกาํหนดแบบแสดงรายการยืÉนภาษี ประเภททีÉ 1 อย่าเดียว แบบ 

     ภงด.91 หากมเีงินได้ประเภทอืÉนด้วย แบบ ภงด.90 ครึÉงปี ภงด.94

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิประเภทของเงนิได้พงึประเมนิ

ประเภท

ของเงินได้

พงึประเมิน

(หน้า 48)

(1) การจ้างแรงงาน

(2) หน้าทีÉหรือตาํแหน่งงานทีÉทําหรือจากการ 

     รับทํางานให้

(3) ค่าแห่งกู๊ดวลิล์ ลขิสิทธิÍหรือสิทธิอย่างอืÉน

(4) ดอกเบีÊย เงินปันผล

(5) เงนิหรือประโยชน์อย่างอืÉน ค่าเช่า

(6) วชิาชีพอสิระ

(7) การรับเหมา

(8) ธุรกจิการพาณชิย์ 

มี 8 ประเภท

มาตรา 40
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 1  เงินได้เนืÉองจากการจ้างแรงงาน
ได้แก่ (ก) เงินเดือน ค่าจ้าง เบีÊยเลีÊยง โบนัส เบีÊยหวดั บําเหน็จบํานาญ

(ข) เงินค่าเช่าบ้านทีÉได้รับจากนายจ้าง

(ค) เงินทีÉคาํนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้าน โดยไม่เสียค่าเช่า

(ง) เงินทีÉนายจ้างชําระหนีÊให้

(จ) เงนิ ทรัพย์สิน ทีÉได้เนืÉองจากการจ้างแรงงาน เช่น การ

รับประทานอาหาร ชุดยนูิฟอร์ม

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 2  เงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉการงาน

หรือตําแหน่งงานทีÉทําหรือจากการทํางานให้ 
ได้แก่ (ก) ค่าธรรมเนยีม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด

(ข) เงินอุดหนุนในงานทีÉทํา เบีÊยประชุม บําเหน็จ โบนัส

(ค) เงินค่าเช่าบ้านทีÉได้รับจากตาํแหน่งงานทีÉทํา

(ง) เงินทีÉคาํนวณได้จากมูลค่าการได้อยู่บ้าน โดยไม่เสียค่าเช่า

(จ) เงนิทีÉผู้จ่ายเงินได้จ่ายชําระหนีÊให้

(ฉ) เงิน ทรัพย์สิน ทีÉได้เนืÉองจากตาํแหน่งงาน 

**เงินทีÉได้รับเป็นครัÊงเป็นคราว ต่างกบัประเภททีÉ 1 ได้รับตลอด
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 1 และประเภททีÉ 2
1. หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 50 ของเงินได้รวมกนั แต่ไม่เกนิ 100,000 บาท

2. กรณสีามภีริยา ต่างฝ่ายต่างมเีงินได้ ให้ต่างฝ่ายต่างหกัค่าใช้จ่ายร้อยละ 

    50 แต่ไม่เกนิ 100,000 บาท

3. เงินทีÉนายจ้างจ่ายให้ครัÊงเดียวเพราะออกจากงาน เลือกวธิีหัก ณ ทีÉจ่ายได้

ข้อสังเกต 1

สาม ี มเีงินได้ประเภททีÉ 1 จาํนวน 200,000 บาท

ภรรยา มเีงินได้ประเภททีÉ 1 จาํนวน 100,000 บาท

การคาํนวณหักค่าใช้จ่าย

สามี เงินได้ 200,000 x50% =  100,000 บาท

ภรรยา เงินได้ 100,000x50% =  50,000  บาท

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ข้อสังเกต 2

สาม ี มเีงินได้ประเภททีÉ 1 จาํนวน 1,000,000 บาท

ภรรยา มเีงินได้ประเภททีÉ 1 จาํนวน 240,000 บาท

มเีงินได้ประเภททีÉ 2 จาํนวน 560,000 บาท

การคาํนวณหักค่าใช้จ่าย 

หากประเภททีÉ 1 ภรรยายืÉนเอง ประเภททีÉ 2 ยืÉนรวมกบัสามี

สามี เงินได้ 1,000,000 x50% =  500,000 บาท หักได้ 100,000 บาท

ภรรยา เงินได้ 800,000x50% =  400,000  บาท หักได้ 100,000 บาท

เฉลีÉยค่าใช้จ่ายของภรรยา

ประเภททีÉ 1 100,000 x 240,000 / 800,000  =  30,000 บาท

ประเภททีÉ 2 100,000 x 560,000 / 800,000  =  70,000 บาท
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ยืÉนรวม

สาม ี

เงินได้ประเภททีÉ 1 1,000,000 บาท

เงินได้ประเภททีÉ 2    560,000 บาท

รวม 1,560,000 บาท

หัก ค่าใช้จ่าย    170,000 บาท

เงินได้หลงัหกั คชจ.  1,390,000 บาท

ภรรยา

มเีงินได้ประเภททีÉ 1     240,000 บาท

หัก ค่าใช้จ่าย       30,000 บาท

เงินได้หลงัหกั คชจ.    210,000 บาท

แยกยืÉน

สามี

   เงินได้ 1,000,000 บาท

   หัก คชจ.   100,000 บาท

   เงินได้หลงัหัก  900,000 บาท

ภรรยา

    เงินได้     800,000 บาท

    หัก คชจ.     100,000 บาท

    เงินได้หลงัหัก     700,000 บาท

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 3  ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิÍ 

          และสิทธิอย่างอืÉน
ได้แก่

1. ค่าแห่งกู๊ดวลิ (ค่าความนิยม) 

     เช่น เกดิขึÊนเมืÉอมกีารซืÊอขายกจิการกนั เช่น สินทรัพย์ของ

กจิการ 100 บาท แต่มคีนยอมซืÊอ 150 บาท ส่วนต่าง เรียกว่า ค่าความนิยม  

50 บาท

      การรับหุ้นส่วนใหม่ เช่น หุ้นส่วนใหม่เอาเงินมาลงทุน 100 บาท 

แต่ได้สิทธิส่วนได้เสีย 120 บาท ส่วนต่างคือ ค่าความนิยม 20 บาท
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 3  ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิÍ 

          และสิทธิอย่างอืÉน
ได้แก่

2. ค่าแห่งลขิสิทธิÍ  เป็นสิทธทิางด้านศิลปะ วรรณกรรมต่างๆ

3. ค่าแห่งสิทธิหรือสิทธอิย่างอืÉน สิทธิบัตร การประดิษฐ์คดิค้น 

การขายเฟรนด์ไชส์

4. เงินรายปีจากพนิัยกรรม นิตกิรรม หรือคาํพพิากษาของศาล

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 3

1. หักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควร

2. หักเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 50 แต่ไม่เกนิ 100,000 บาท

กรณสีามแีละภริยา มเีงนิได้ประเภทนีÊ ให้ต่างฝ่ายต่างหกัค่าใช้จ่าย

ได้ตามเกณฑ์เดียวกนั

** เงินรายปีจากพนิัยกรรม นิตกิรรม หรือคาํพพิากษาของศาล 

ห้ามไม่ให้หกัค่าใช้จ่ายใดๆ
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 4  ดอกเบีÊย เงินปันผล ส่วนแบ่งกําไร
ได้แก่ (ก) ดอกเบีÊยพนัธบัตร ดอกเบีÊยเงินฝาก ดอกเบีÊยหุ้นกู้ ดอกเบีÊยตัÌวเงิน

(ข) เงินปันผล เงนิส่วนแบ่งกาํไร 

(ค)   เงินโบนัสทีÉจ่ายแก่ผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิตบุิคคล (ถ้าโบนัสจากการเป็นพนกังานประจาํ เป็น 40(1))

(ง)   เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลเฉพาะส่วนทีÉ

จ่ายไม่เกนิกว่ากาํไรและเงินทีÉกนัไว้รวมกนั (บริษัทลดทุน แล้วคืนเงินให้ผู้ถือ

หุ้น ผู้ถือหุ้นถือเป็นเงินได้)

(จ)   เงนิเพิÉมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลซึÉงตัÊงจากกาํไร

ทีÉได้มาหรือเงินทีÉกนัไว้รวมกนั (การตรีาคาทุนเพิÉม ผู้ลงทุนมมูีลค่าทรัพย์สิน

เพิÉมขึÊน)

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 4  (ต่อ)
(ฉ)   ผลประโยชน์ทีÉได้จากการทีÉบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนติบุิคคล

ควบเข้ากนั หรือรับช่วงกนั หรือเลกิกนั ซึÉงตรีาคาเป็นเงินได้เกนิกว่าเงินทุน

(การควบรวมทําให้ผู้ถือหุ้นมทีรัพย์สินเพิÉม)

(ช)   ผลประโยชน์ทีÉได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือ โอนหุ้น

หุ้นกู้ พนัธบัตร หรือตัÌวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธใินหนีÊทีÉบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิตบุิคคลหรือนติบุิคคลอืÉนเป็นผู้ออก ทัÊงนีÊ เฉพาะซึÉงตรีาคาเป็น

เงินได้เกนิกว่าทีÉลงทุน (ทุนเพิÉมผู้ถือหุ้นทรัพย์สินเพิÉม

(ซ) เงนิส่วนแบ่งของกาํไร หรือผลประโยชน์อืÉนใดในลกัษณะ

เดียวกนัหรือครอบครองโทเคนดิจทิัล
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 4  (ต่อ)
(ฌ) ผลประโยชน์ทีÉได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี 

หรือโทเคนดิจทิัล 

**คริปโทเคอร์เรนซี คือ หน่วยข้อมูลอเิลก็ทรอนกิส์ทีÉ

สร้างขึÊนเพืÉอใช้เป็นสืÉอกลางในการแลกเปลีÉยน สินค้าหรือบริการ (เช่น 

Bitcoin) 

**โทเคนดิจทิัล คือ หน่วยข้อมูลอเิลก็ทรอนกิส์ทีÉสร้างขึÊนเพืÉอ

กาํหนดสิทธขิองบุคคลในการร่วมทุน

**กรณบุีตรทีÉยงัไม่บรรลุนิตภิาวะได้รับเงินได้ (ข) เงนิปันผล ให้ถือว่าเป็น

เงินได้ของบดิา หรือผู้มอีาํนาจปกครอง

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 4

- หักค่าใช้จ่ายไม่ได้ 

- กฎหมายให้สิทธทิีÉจะเลือกเสียภาษีโดยวธิีหักภาษี ณ ทีÉจ่าย 

แทนการนําไปรวมคาํนวณกบัเงินได้อืÉน (ผู้จ่ายเงินมหีน้าทีÉหักภาษไีว้)
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 5  ค่าเช่า
ได้แก่ (ก) การให้เช่าทรัพย์สิน

(ข) การผดิสัญญาเช่าซืÊอทรัพย์สิน (คนเช่าไม่มเีงินจ่ายค่างวด ผู้ให้

เช่ายดึทรัพย์ ถือเป็นเงนิได้)

(ค) การผดิสัญญาซืÊอขายเงินผ่อนซึÉงผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินทีÉซืÊอ

ขายนัÊน โดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ทีÉได้รับไว้แล้ว (ลกูค้าผดิสัญญา 

เจ้าของสินค้ายดึของคืนมา ถือเป็นเงินได้)

***กรณ ี(ข) (ค) เงินหรือประโยชน์ทีÉได้รับไว้แล้วตัÊงแต่วนัทําสัญญา

จนถึงวนัผดิสัญญา ให้ถือเป็นเงินได้พงึประเมนิของปีทีÉผดิสัญญา 

เช่น ได้รับค่างวดปีทีÉ 1 10,000 บาท ปีทีÉ 2 10,000 บาท ปีทีÉ 3 ไม่จ่ายผดิสัญญา

เงินได้พงึประเมนิจากการผดิสัญญาในปีทีÉ 3 จาํนวน 20,000 บาท

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 5
1.การให้เช่าทรัพย์สิน

     - หักตามความจาํเป็นและสมควร ดังนีÊ

1. เกีÉยวข้องกบักจิการ

2. จาํนวนเงินสมควรเหมาะสมกบักจิการ

3. ไม่เป็นรายจ่ายต้องห้าม

4. มหีลกัฐานการหกัพร้อมให้พนักงานตรวจสอบได้
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 5
1.การให้เช่าทรัพย์สิน (ต่อ)

- หักตามอตัราเหมา

1) ให้เช่าบ้าน โรงเรือน สิÉงปลกูสร้าง หักได้ร้อยละ 30

2) ให้เช่าทีÉดินทีÉใช้ในการเกษตรกรรม (คนเช่าทําการเกษตร) 

    หักได้ร้อยละ 20

3) ให้เช่าทีÉดิน แต่ไม่ได้ใช้ทําเกษตรกรรม หกัได้ร้อยละ 15

     กรณไีด้เงินนอกเหนือจากค่าเช่า เป็นเงนิได้พงึประเมนิ

เนืÉองจากการให้เช่าทรัพย์ เช่น เงนิกนิเปล่า เงินแป๊ะเจีËยะ เงนิค่าปลกูสร้าง 

เช่น ผู้เช่าก่อสร้างอาคารบนทีÉดินของผู้ให้เช่าแล้วยกอาคารให้ผู้ให้เช่า

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 5
1.การให้เช่าทรัพย์สิน (ต่อ)

- หักตามอตัราเหมา (ต่อ)

กรณเีจ้าของทีÉดนิ ให้ผู้อืÉนเช่า แล้วทําการปลกูสร้างอาคารบนทีÉดนิ 

แล้วยกกรรมสิทธิÍในอาคารให้เจ้าของทีÉดินเมืÉอสร้างเสร็จ และเจ้าของทีÉดนิ

ตกลงให้ผู้ปลูกสร้างเป็นผู้เช่า หรือให้เช่าช่วง 

คาํนวณเงินได้พงึประเมนิของเจ้าของทีÉดิน ตามจาํนวนปีแห่งอายุ

การเช่าอตัราร้อยละของของค่าอาคารทีÉได้รับ ตามตาราง (ป.1-2526)

เช่น มูลค่าอาคารโรงเรือน 1,000,000 บาท คนทีÉสร้าง (ผู้เช่า) ทําสัญญาเช่า 

12 ปี 

เงินได้พงึประเมนิของเจ้าของทีÉดนิ =  540,000 บาท (1,000,000 x 54%)
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 5
1.การให้เช่าทรัพย์สิน (ต่อ)

- หักตามอตัราเหมา (ต่อ)

กรณเีจ้าของทีÉดนิ ให้ผู้อืÉนเช่าแล้วทําการปลกูสร้างอาคารบนทีÉดนิ 

แล้วยกกรรมสิทธิÍในอาคารให้เจ้าของทีÉดินเมืÉอสร้างเสร็จ และเจ้าของทีÉดนิ

ตกลงให้ผู้ปลูกสร้างเป็นผู้เช่า หรือให้เช่าช่วง 

คาํนวณเงินได้พงึประเมนิของเจ้าของทีÉดิน ตามจาํนวนปีแห่งอายุ

การเช่าอตัราร้อยละของของค่าอาคารทีÉได้รับ ตามตาราง (ป.1-2526)

เช่น มูลค่าอาคาร 1,000,000 บาท มอีายุสัญญาเช่า 12 ปี (หน้า 54)

เงินได้พงึประเมนิของเจ้าของทีÉดนิ =  540,000 บาท (1,000,000 x 54%)

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 5
1.การให้เช่าทรัพย์สิน (ต่อ)

- หักตามอตัราเหมา

4) ให้เช่ายานพาหนะ หักได้ร้อยละ 30

5) ให้เช่าสินทรัพย์อย่างอืÉน หักได้ร้อยละ 10

2. การผดิสัญญาเช่าซืÊอทรัพย์สิน หกัได้ร้อยละ 20

3. การผดิสัญญาซืÊอขายเงินผ่อนซึÉงผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินทีÉซืÊอ

ขายนัÊน โดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ทีÉได้รับไว้แล้ว หกัได้ร้อยละ 20
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 6  เงินได้จากวิชาชีพอิสระ
วชิาชีพอสิระ ต้องมคีวามชํานาญพเิศษ มใีบประกอบวชิาชีพ มหีน่วยงาน

กาํกบัแล มกีฎหมายรองรับ มกีารดําเนินงานโดยอสิระ ม ี6 วชิาชีพ ได้แก่

1) วชิากฎหมาย เช่น ทนายความ (สภาทนายความ)

2) การประกอบโรคศิลปะ เช่น หมอ(รักษาคน) พยาบาล เภสัช  

                   (แพทยสภา)

3) วศิวกรรม เช่น วศิวกร (สมาคมวศิวกรรมศาสตร์)

4) สถาปัตยกรรม เช่น สถาปนกิ (คณะกรรมการควบคุมวชิาชีพ

                   สถาปัตยกรรม)

5) การบญัชี เช่น ตรวจสอบบญัชี ทําบัญชี (สภาวชิาชีพบญัชี)

6) ประณตีศิลปกรรม เช่น นาฏศิล วรรณกรรม ปตมิากรรม 

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 6

ก. ให้หักตามความจาํเป็นและสมควร

ข. ให้หักเป็นการเหมา ดังนีÊ

      1) เงนิจากการประกอบโรคศิลป หักได้ร้อยละ 60

      2) เงนิได้จากวชิาชีพอืÉน หักได้ร้อยละ 30
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 7  เงินได้จากการรับเหมา

- จดัหาแรงงาน

- จดัหาสัมภาระในส่วนสําคญันอกจากเครืÉองมือ

เช่น รับเหมาก่อสร้างบ้าน รับเหมาก่อสร้างอาคาร

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 7

ก. ให้หักตามความจาํเป็นและสมควร

ข. ให้หักเป็นการเหมา หกัได้ร้อยละ 60

ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

ประเภททีÉ 8  เงินได้จากการประกอบธุรกิจ 

                     และเงินได้ทีÉไม่ใช่ประเภททีÉ 1 - 7

- เงินได้จากการประกอบธุรกจิ

- การพาณชิย์

- การเกษตร

- การอุตสาหกรรม

- การขนส่ง

- การขายอสังหาริมทรัพย์

- การอืÉนนอกเหนือจากประเภททีÉ 1 - 7

***เจ้าของกจิการมกีารลงทุน มลีูกจ้าง ไม่ได้ทํางานเองคนเดียว
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่ายประเภทของเงนิได้พงึประเมนิและการหักค่าใช้จ่าย

การหักค่าใช้จ่าย เงินได้ประเภททีÉ 8

ก. ให้หักตามความจาํเป็นและสมควร

ข. ให้หักเป็นการเหมา ในอตัราร้อยละตามทีÉกาํหนดไว้ 

                  (43 อาชีพดูในตาราง (60%) หากนอกจาก 43 อาชีพทีÉกาํหนด 

                   ให้หกัตาม ก.) (หน้า 58)

การหักค่าใช้จ่ายการหักค่าใช้จ่าย
เงินได้ ค่าใช้จ่าย

1 ค่าจ้างแรงงาน ม.40 (1)

2 ค่าทํางานให้จากหน้าทีÉ ม.40 (2)

รวมหัก 50% ของเงนิได้ 

แต่ไม่เกนิ 100,000 บาท

3 ค่าลขิสิทธิÍ ค่ากู๊ดวลิล์ และค่าแห่ง

สิทธิÍอืÉนๆ  ม.40 (3)

หัก 50% แต่ไม่เกนิ 100,000 บาท

4 ค่าดอกเบีÊย เงินปันผล ม.40 (4) กฎหมายไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่าย

5 ค่าเช่าทรัพย์สิน ม.40 (5)* หัก 10-30% แล้วแต่กรณ ีหรือตาม

ความจาํเป็นและสมควร

6 ค่าวชิาชีพอสิระ ม.40 (6)* การประกอบโรคศิลปะหัก 60% 

อาชีพอืÉนๆ หกั 30% หรือตามความ

จาํเป็นและสมควร
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การหักค่าใช้จ่ายการหักค่าใช้จ่าย

เงินได้ ค่าใช้จ่าย

7 ค่ารับเหมา ม.40 (7) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อย

ละ 60 หรือตามความจาํเป็นและ

สมควร

8 ธุรกจิ การพาณชิย์  เกษตร  

อุตสาหกรรม  และอืÉนๆ  ม.40 (8)

หักตาม พรบ.  แก้ไขเพิÉมเตมิ

ประมวลรัษฎากร (ฉบบัทีÉ 10) 

พ.ศ.2496 ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็น

การเหมา (43 อาชีพ) หรือหกัตาม

ความจาํเป็นและสมควร

ค่าลดหย่อน ค่าลดหย่อน ((หน้า หน้า 5959))
ค่าลดหย่อน คือ รายการทีÉกฎหมายกาํหนดไว้ให้นําไปหกัออกจากเงนิได้

เพิÉมขึÊนหลงัจากทีÉหกัค่าใช้จ่ายแล้ว ซึÉงมาจากวธิกีารคาํนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาทีÉเรียกว่า "วธิีคาํนวณภาษีจากเงนิได้สุทธ"ิ ดังนีÊ

(รายได้ - ค่าใช้จ่าย - ค่าลดหย่อน) x อตัราภาษี

การหักค่าลดหย่อน ม ี6  กรณ ีดังนีÊ

1. ทัÉวไป

2. สามภีริยาต่างฝ่ายต่างมเีงินได้

3. ผู้มเีงินได้มไิด้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย

4. ผู้มเีงินได้ถึงแก่ความตาย

5. กองมรดกทีÉยงัไม่ได้แบ่ง

6. ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลทีÉมใิช่นิตบุิคคล
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การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน
การคาํนวณ

เงินได้พงึประเมนิทัÊงปี xx 

หัก ค่าใช้จ่าย xx

xx

หัก ค่าลดหย่อน xx

xx

เงินบริจาค (ไม่เกนิ 10%) xx

เงินได้สุทธิ xx

คูณ อตัราภาษี (แบบก้าวหน้า) xx

ภาษีทีÉต้องชําระ xx

หัก เครดิตภาษี (ทีÉจ่ายระหว่างปี) xx

จาํนวนเงินทีÉต้องชําระภาษี xx

การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและวธิีการ

(ก) ผู้มเีงินได้ 60,000 -บุคคลธรรมดา/ผู้ถงึแก่ความตายฯ/

กองมรดกฯ

-หสม./คณะบุคคล/วสิาหกจิชุมชน

(ข) สามหีรือภริยา

ของผู้มเีงนิได้

60,000 -สาม/ีภรรยาต้อง ไม่มเีงินได้ 

5.1 การหักลดหย่อนในกรณีทัÉวไป
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การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและวธิีการ

(ค) บุตร

- เกดิก่อนปี 2561

- เกดิตัÊงแต่ปี 2561 

(เป็นบุตรคนทีÉสอง)

นับลาํดบับุตรทุกคน

ไม่ว่าจะมชีีวติอยู่

หรือไม่

คนละ 30,000

เพิÉมอกีคนละ 

30,000 เท่ากบั 

60,000 บาท

- บุตรทีÉชอบด้วยกฎหมาย/บุตรบุญธรรม

- บุตรทีÉชอบด้วยกฎหมายหักได้ไม่จํากัด 

เฉพาะทีÉมีชีวิต แต่ถ้ารวมบุตรบุญธรรม

ต้องไม่เกิน 3 คน

-อายไุม่เกิน 25 ปี ยงัศึกษาชัÊนอุดมศึกษา

- ศาลสัÉงให้เป็นคนไร้ความสามารถ

/เสมือนไร้ความสามารถหักได้ตลอดไป

- มีเงินได้ไม่เกิน 30,000 บาท/ปี

การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและวธีิการ

(ง) เบีÊยประกนัชีวติ ตามทีÉจ่ายจริงไม่

เกนิ

100,000

(รวมเบีÊยประกนั

สุขภาพได้ไม่เกนิ 

15,000 บาท )

ดูข้อ 17.41 หน้า 31

และ 17.83 หน้า 39

-อายุกรมธรรม์ 10 ปีขึÊนไป

-ผู้รับประกนัประกอบการในราชอาณาจักร

-หักได้เฉพาะเบีÊยประกนัชีวิตเท่านัÊน

-การรับเงินผลประโยชน์ตอบแทนคืน

ระหว่างอายุกรมธรรม์ ต้องไม่เกนิ ร้อยละ 

20

-กรณีคู่สมรสไม่มีเงินได้หักลดหย่อนได้ไม่

เกนิ 10,000 บาท

-ต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ หักได้ไม่เกนิ 100,000 

บาท

-มีหลกัฐานใบเสร็จรับเงินมาแสดง
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การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและ

วธิีการ

(ง) ประกนัชีวติแบบ

บํานาญ

ไม่เกินร้อยละ 15 แต่ไม่

เกิน 200,000 (รวมกับ

เงินทีÉจ่ายเพืÉอซืÊอ

กองทุนรวมเพืÉอการ

เลีÊยงชีพและกองทุน

รวม RMF แล้วต้องไม่

เกิน 500,000 บาท)

 

-อายุกรมธรรม์ 10 ปีขึÊนไป

-ผู้รับประกันประกอบการใน

ราชอาณาจักร

-มีกําหนดจ่ายเงินผลประโยชน์

อย่างสมํÉาเสมอ

-มีการกําหนดช่วงอายขุองการจ่าย

ผลประโยชน์

-มีหลักฐานใบเสร็จรับเงินมาแสดง

การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและ

วธิีการ

(จ) เงนิสะสมเข้ากองทุน

สํารองเลีÊยงชีพ

ไม่เกนิ 10,000 บาท

(ส่วนทีÉเกนิ 10,000 

แต่ไม่เกนิ 490,000 

หักเป็นยกเว้น โดย

หักจากเงินได้พงึ

ประเมนิ)

 

-หักได้ตามทีÉจ่ายจริง ไม่

เกนิ ร้อยละ 15 และ  ไม่เกนิ 

500,000 บาท (รวมกบัเงนิทีÉ

จ่ายเพืÉอ  ซืÊอกองทุนรวม

เพืÉอการเลีÊยงชีพและประกนั

ชีวติแบบบํานาญแล้วต้อง

ไม่เกนิ 500,000 บาท)
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การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน
รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและวธิีการ

(ฉ) ดอกเบีÊยเงินกู้ยืม

ซืÊอบ้าน

ตามทีÉจ่ายจริงไม่

เกนิ

100,000

-ต้องกู้ยืมเพืÉอซืÊอ เช่าซืÊออาคารหรือสร้าง

อาคาร  ทีÉอยู่อาศัยเท่านัÊน

-จํานองอาคารทีÉซืÊอหรือสร้างเป็นประกนั

-ต้องใช้อาคารทีÉซืÊอหรือสร้างเป็นทีÉอยู่อาศัย

-กู้มากกว่า 1 แห่ง หักได้ทกุแห่ง

-กู้ร่วมให้เฉลีÉยค่าลดหย่อนเท่าๆ กนั

-สามีภริยากู้ร่วม มีเงินได้ฝ่ายเดียวใช้สิทธิได้

เต็มหากมีเงินได้ทัÊง 2 ฝ่ายหักได้คนละครึÉง ไม่

เกนิ 100,000 บาท

-ใช้สิทธิอยู่ก่อนแล้วมาสมรส มีเงินได้สองฝ่าย 

ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนได้ไม่เกนิ 100,000

บาท

-ต้องแนบเอกสาร ล.ย.02

การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้(บาท) หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและ

วธิีการ

(ช) เงินสมทบ

กองทุนประกนัสังคม

ตามจาํนวนทีÉจ่ายจริง

(สูงสุดเดือนละ 750 

บาท 1 ปีเท่ากบั 

9,000 บาท)

- ตามทีÉจ่ายจริง

- หากภริยาไม่มเีงินได้แต่ได้

จ่ายเงินสมทบฯ สามี

สามารถนําไปหักลดหย่อนได้

ด้วย
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การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและวธิีการ

(ซ) อุปการะเลีÊยงดู

บิดามารดา

- บดิาผู้มเีงินได้

- มารดาผู้มเีงินได้

- บดิาคู่สมรส

- มารดาคู่สมรส

คนละ 30,000

-อายไุม่ตํÉากว่า 60 ปี

-มเีงินได้ไม่เกนิ 30,000บาท/ปี

-เป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย

-บดิามารดาต้องอยู่ในไทยถ้าผู้มี

เงินได้ไม่อยู่ในไทย

-มเีลขประจาํตวั 13 หลกั 

     - แนบหลกัฐาน ล.ย.03

การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

รายการลดหย่อน จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและวธิีการ

เบีÊยประกนัสุขภาพ

บิดามารดา

(ไม่ต้องมอีายุ 60 ปี

ขึÊนไปกไ็ด้)

รวมกนัไม่เกนิ 

15,000

ไม่ต้อง 60 ปีกไ็ด้

- ต้องไม่มีเงินได้เกิน 30,000 บาท/ปี

- ใช้สิทธิได้เฉพาะบุตรชอบด้วยกฎหมาย

- ผู้มีเงินได้ไม่อยู่ในประเทศไทยหักได้

เฉพาะบิดาหรือมารดาทีÉอยู่ในประเทศ

ไทย

- กรมธรรม์มีชืÉอบุตรหลายคน เฉลีÉยตาม

ส่วนทีÉจ่าย

- บิดามารดาต้องมีเลขประจําตัว 13 หลัก

- มีใบเสร็จรับเงินมาแสดง
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รายการลดหย่อน จํานวนทีÉหักได้

(บาท)

หลักเกณฑ์ เงืÉอนไขและวิธีการ

(ฌ) อุปการะเลีÊยงดคูนพิการ/

คนทุพพลภาพ

1.บิดามารดาของผู้มีเงินได้

2.บิดามารดาของคู่สมรส

3.สามีหรือภริยาของผู้มีเงิน

ได้

4.บุตรชอบด้วยกฎหมาย                   

/บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้

5.บุตรชอบด้วยกฎหมายของ

สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้

6.บุคคลอืÉน

คนละ 60,000

คนพิการ

-มีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท/ปี

-มีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายฯ

-ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดแูลและมีชืÉอในบัตรประจําตัวฯ

-เจ็บป่วยต่อเนืÉองมาไม่น้อยกว่า 180 วัน

-ถ้าผู้มีเงินได้ไม่อยู่ในไทย หักได้เฉพาะคนพิการ

หรือ คนทุพพลภาพทีÉอยู่ในไทย

-มีเลขประจําตัวประชาชน 13 หลัก

-แนบหลักฐาน ล.ย.04,สําเนาบัตรประจําตัวฯ

การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน
รายการ

ลดหย่อน

จาํนวนทีÉหักได้

(บาท)

หลกัเกณฑ์ เงืÉอนไขและวธิีการ

(ญ) เงินบริจาค

*ต้องบริจาคเงิน

(ไม่เกนิร้อยละ 

10 ของเงินได้

หลงัหกัค่าใช้จ่าย

และค่าลดหย่อน)

บริจาคทัÉวไปหักได้ 

ตามจริง

บริจาคเพืÉอการศึกษา/

โรงพยาบาล หักได้ 2 

เท่า แต่เมืÉอรวมกบัเงิน

สนับสนุนการศึกษา

แล้วไม่เกนิร้อยละ 10 

ของเงินได้หลงัหัก

ค่าใช้จ่ายและค่า

ลดหย่อน

บริจาคพรรคการเมือง

ตามจํานวนจ่ายจริง

แต่ไม่เกนิ 10,000 บาท

-เงินทีÉจ่ายให้แก่สถานศึกษาของทางราชการ องค์การ

ของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอดุมศึกษา

เอกชนเพืÉอจัดหาหนังสือหรือสืÉ ออเิลก็ทรอนิกส์เพืÉอ

ส่งเสริมการอ่าน

-เงินทีÉจ่ายให้กองทนุพัฒนาครู คณาจารย์ และ

บุคลากรทางการศึกษาทีÉกระทรวงศึกษาธิการจัดตัÊง

ขึÊน

-เงินทีÉจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดให้คนพิการได้รับ

สิทธิเข้าถึงและใช้ประโยชน์ได้จากสิÉงอาํนวยความ

สะดวกอนัเป็นสาธารณะตลอดจนสวัสดิการ และ

ความช่วยเหลืออืÉนจากรัฐ ตามกฎหมายว่าด้วยการ

ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพฯ 
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5.2 การหักลดหย่อนในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงนิได้

รายการ แยกคาํนวณ รวมคาํนวณ

(ก) ส่วนตวั

(ข) สาม ีภริยา

คนละ 60,000 ไม่เกนิ 120,000

(ค) บุตร 30,000-60,000/คน

ไม่ต้องหาร
เกดิหลงั 2561 60,000/คน

60,000-120,000/คน

(ซ) บดิา มารดา ต่างฝ่ายต่างหัก หักได้เฉพาะบดิา มารดาผู้มเีงินได้

(ฉ) ดอกเบีÊย 100,000 บาท ถ้ากู้

ร่วม คนละ 50,000

ไม่เกนิ 100,000 บาท

การหักค่าลดหย่อนการหักค่าลดหย่อน

5.3 การหักลดหย่อนในกรณีผู้มีเงนิได้มิได้อยู่ในประเทศไทย

รายการ แยกคาํนวณ รวมคาํนวณ

(ข) สาม ีภริยา คนละ 60,000 ไม่เกนิ 120,000

(ค) บุตร 30,000-60,000/คน

ไม่ต้องหาร
เกดิหลงั 2561 60,000/คน

60,000-120,000/คน

(ซ) บดิา มารดา ต่างฝ่ายต่างหัก หักได้เฉพาะบดิา มารดาผู้มเีงินได้

(ฌ) อปุการะคน

พกิาร/ทุพลภาพ

60,000 /คน 60,000/คน

***(ข) (ค) (ซ) (ฌ) ทีÉอยู่ในประเทศไทย
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5.4 การหักลดหย่อนในกรณีผู้มีเงนิได้ถึงแก่ความตาย

หักลดหย่อนผู้มเีงนิได้  60,000 บาท เสมือนผู้มชีีวติตลอดปีภาษี 

ตามข้อ 5.1(ก)

5.5 การหักลดหย่อนในกรณีกองมรดกทีÉยังไม่ได้แบ่ง

หักลดหย่อนได้  60,000 บาท

5.6 การหักลดหย่อนในกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทีÉ

มิใช่นิตบุิคคล
หักลดหย่อนผู้มเีงนิได้ ผู้เป็นหุ้นส่วน หรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละ

คนทีÉอยู่ในประเทศไทย คนละ 60,000 บาท แต่รวมกนัไม่เกนิ 120,000 

บาท (2 คน)

เงินไดพึ้งประเมิน เงินไดพึ้งประเมิน 8 8 ประเภท  ตามมาตรา ประเภท  ตามมาตรา 4040
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การคํานวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาสิÊนปีการคํานวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาสิÊนปี

((มาตรา มาตรา 4848))

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
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การยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิได้การยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาบุคคลธรรมดา

เกณฑ์ของเงนิได้พงึประเมินทีÉต้องยืÉนแบบแสดงรายการ

      ผู้ทีÉมเีงินได้เกดิขึÊนระหว่างปีภาษีจะมหีน้าทีÉต้องยืÉนแบบฯ กต่็อเมืÉอมเีงิน

ได้ถึงเกณฑ์ขัÊนตํÉาตามทีÉกฎหมายกาํหนด ไม่ว่าเมืÉอคาํนวณภาษีแล้วจะมี

ภาษีต้องชําระเพิÉมเตมิหรือไม่กต็าม ดังนีÊ

      เกณฑ์เงนิได้พงึประเมนิขัÊนตํÉาทีÉผู้มเีงินได้ต้องยืÉนแบบแสดงรายการภาษี

      (1) บุคคลธรรมดาและผู้ถึงแก่ความตาย มเีงนิได้พงึประเมนิ ดังนีÊ 

ประเภทเงินได้ โสด สมรส

เงินเดือนอย่างเดียว 120,000 220,000

เงินได้ประเภทอืÉน 60,000 120,000

การยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิได้การยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาบุคคลธรรมดา

เกณฑ์ของเงนิได้พงึประเมินทีÉต้องยืÉนแบบแสดงรายการ

   (2) ห้างหุ้นส่วนสามญัทีÉมใิช่นิตบุิคคล หรือคณะบุคคลทีÉไม่ใช่นิตบุิคคล ม ี

         เงนิได้พงึประเมนิเกนิ 60,000 บาท

    (3) กองมรดกทีÉยงัไม่ได้แบ่ง มเีงินได้พงึประเมนิเกนิ 60,000 บาท
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ผู้มหีน้าทีÉรับผดิชอบในการยืÉนแบบแสดงรายการผู้มหีน้าทีÉรับผดิชอบในการยืÉนแบบแสดงรายการ

   ผู้มเีงินได้ ผู้ยืÉนแบบ

1.บุคคลธรรมดา (ปกต)ิ ยืÉนเอง หรือมอบอาํนาจ

2. ผู้เยาว์ ผู้แทนโดยชอบธรรม ในนามผู้มเีงนิได้

3. คนไร้ความสามารถ ผู้อนุบาล ในนามผู้มเีงินได้

4. คนเสมือนไร้ความสามารถ ผู้พทิักษ์ ในนามผู้มเีงนิได้

5. ผู้มเีงินได้อยู่ต่างประเทศ ผู้จดัการอนัก่อให้เกดิเงินได้ ในนามผู้มเีงินได้

6. ผู้ถึงแก่ความตาย ผู้จดัการมรดก ทายาท ผู้ครอบครองทรัพย์ ใน

นามผู้ตาย

ผู้มหีน้าทีÉรับผดิชอบในการยืÉนแบบแสดงรายการผู้มหีน้าทีÉรับผดิชอบในการยืÉนแบบแสดงรายการ

   ผู้มเีงินได้ ผู้ยืÉนแบบ

7. กองมรดก ผู้จดัการมรดก ทายาท ผู้ครอบครองทรัพย์ 

ในนามกองมรดก

8. ห้างหุ้นส่วนสามญั/คณะ

บุคคลทีÉมใิช่นิตบุิคคล

ผู้อาํนวยการ หรือผู้จดัการ ยืÉนในนามห้างฯ 

หรือคณะบุคคล

9. สามแีละภริยาต่างฝ่ายต่างมี

เงินได้

สามหีรือภริยา ยืÉนรวม หรือแยกยืÉนกไ็ด้
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การยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิได้การยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาบุคคลธรรมดา

กําหนดเวลายืÉนแบบแสดงรายการ

   
ชืÉอแบบ ใช้ยืÉนกรณี กาํหนดเวลายืÉน

ภ.ง.ด. 90 เงินได้ทุกประเภท ม.ค.-ม.ีค. ของปีถดัไป

ภ.ง.ด. 91 เงินได้ประเภท 40(1) ม.ค.-ม.ีค. ของปีถดัไป

ภ.ง.ด. 93 ขอชําระภาษล่ีวงหน้า ก่อนถึงกาํหนดการยืÉนแบบปกติ

ภ.ง.ด. 94 ยืÉนภาษีครึÉงปี 

เฉพาะ 40 (5) (6) (7) (8)

ก.ค.-ก.ย. ของปีภาษนีัÊน

ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย
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องค์ประกอบของภาษเีงนิได้หัก ณ ทีÉจ่ายองค์ประกอบของภาษเีงนิได้หัก ณ ทีÉจ่าย

ผู้จ่าย เงนิได้ ผู้รับ

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

วัตถุประสงค์

     1. เพืÉอบรรเทาภาระการเสียภาษีให้แก่ผู้มเีงนิได้

       2. เพืÉอให้รัฐบาลมรีายได้เข้าคลงัอย่างสมํÉาเสมอ

       3. เพืÉอลดแรงกดดันในการหลกีเลีÉยง หรือพยายามหนภีาษี
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.1) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2

(1) คํานวณเงนิได้พงึประเมินเสมือนจ่ายทัÊงปี

(2) นําเงนิได้พงึประเมิน หักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน และ

คาํนวณภาษีตามอัตราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

(3) นํามาหารด้วยจาํนวนคราวทีÉจ่ายต่อปี (ในเดือน ธ.ค.

ให้นําภาษีทัÊงหมดหักภาษีหัก ณ ทีÉจ่าย เดือน ม.ค.-พ.ย. ก่อน

 (4) หากมีการเปลีÉยนแปลงเงนิได้ ให้คาํนวณใหม่ทุกคราว

(ดูตวัอย่าง 1,2 หน้า 93-94)

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.1) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2

(5) กรณีจ่ายเงนิพเิศษเป็นครัÊงคราว เช่น โบนัส  ให้นํามา

คาํนวณใหม่ ได้ภาษีเท่าไร หักภาษีหัก ณ ทีÉจ่ายก่อนจ่ายเงนิพเิศษ 

ผลลัพธ์คือภาษีหัก ณ ทีÉจ่ายของเงนิพเิศษ

(ดูตวัอย่าง 3 หน้า 95)
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.1) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2

(6) กรณีจ่ายเงนิได้พงึประเมินทีÉไม่สามารถคาํนวณหา

จาํนวนคราวทีÉจ่ายได้ เช่น ค่าล่วงเวลา ให้นํามาคาํนวณใหม่ ได้

ภาษีเท่าไร หักภาษีหัก ณ ทีÉจ่ายก่อนจ่ายเงนิพเิศษ ผลลัพธ์คือภาษี

หัก ณ ทีÉจ่ายของเงนิพเิศษ 

(ดูตวัอย่าง 4 หน้า 96)

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.1) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2

(7) กรณีนายจ้างออกภาษีแทนให้ลูกจ้าง (ทุกทอด) ให้นํา

เงนิค่าภาษีไปรวมกับเงนิได้ในปีนัÊน แล้วคาํนวณภาษีจนกว่าจะไม่

มีเงนิค่าภาษีทีÉออกแทนให้ (เงนิค่าภาษี = ภาษีทีÉต้องหัก ณ ทีÉจ่าย

(ดูตวัอย่าง 6 หน้า 98)
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.1) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2

(8) กรณีนายจ้างออกภาษีแทนให้ลูกจ้าง (ออกให้ครัÊง

เดียว) ให้นําเงนิค่าภาษีไปรวมกับเงนิได้ในปีนัÊน แล้วคาํนวณภาษี

หัก ณ ทีÉจ่าย

(ดูตวัอย่าง 7 หน้า 101)

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.2) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2 ซึÉงนายจ้างจ่ายให้

ครัÊงเดียวเพราะเหตุออกจากงาน

ข้อ 1 เงนิทีÉนายจ้างจ่ายให้ครัÊงเดียว หมายถึง เงนิได้ ดังนีÊ

    (ก) เงนิบําเหน็จบํานาญข้าราชการ

     (ข) เงนิกองทุนสํารองเลีÊยงชีพ

    (ค) เงนิชดเชยตามกฎหมายแรงงาน

    (ง) เงนิทีÉนายจ้างจ่ายให้ตามเกณฑ์นายจ้าง
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.2) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2 ซึÉงนายจ้างจ่ายให้

ครัÊงเดียวเพราะเหตุออกจากงาน

ข้อ 2 ผู้มีเงนิได้จะเลือกเสียภาษีแยกต่างหากจากเงนิได้อืÉน 

ต้องมีเงืÉอนไข ดังนีÊ

    (ก) ระยะเวลาทํางานไม่น้อยกว่า 5 ปี

ข้อ 3, ข้อ 4, ข้อ 5 อ่านเอง

     

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.2) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2 ซึÉงนายจ้างจ่ายให้

ครัÊงเดียวเพราะเหตุออกจากงาน

ข้อ 6 จาํนวนค่าใช้จ่ายทีÉหักได้ มี 2 ส่วน

    (1)  ค่าใช้จ่ายส่วนแรก 7,000 x จาํนวนปีทีÉทํางาน

    (2) ค่าใช้จ่ายส่วนทีÉ 2 เงนิได้ทีÉเหลือจาก หัก ค่าใช้จ่าย

ส่วนแรก หักค่าใช้จ่ายได้อีก 50% 

ยกเว้นจาํนวนเงนิได้ตามข้อ (ง) เงนิทีÉนายจ้างจ่ายให้ตามเกณฑ์

นายจ้าง     
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.2) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2 ซึÉงนายจ้างจ่ายให้

ครัÊงเดียวเพราะเหตุออกจากงาน

ยกเว้นจาํนวนเงนิได้ตามข้อ (ง) ให้หักค่าใช้จ่ายได้เพียง

จาํนวนเงนิเดือนเดือนสุดท้ายคูณด้วยจาํนวนปีทีÉทํางาน แต่ต้อง

ไม่เกนิเงนิเดือนถัวเฉลีÉย 12 เดือนสุดท้ายก่อนออกจากงาน บวก 

ร้อยละ 10 ของเงนิเดือนถัวเฉลีÉยนัÊน 

(ดูตวัอย่างหน้า 107-หน้า 111)

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.2) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 1 และ 2 ซึÉงนายจ้างจ่ายให้

ครัÊงเดียวเพราะเหตุออกจากงาน

      ในกรณีเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(2) ทีÉจ่ายให้แก่ผู้รับ

ซึÉงมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้คาํนวณหักในอนัตราร้อยละ 

15.0 ของเงนิได้
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.3) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 3 และ 4 ให้คํานวณหักตาม

บัญชีภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ยกเว้น

  กรณีทีÉ 1 หักภาษีเงนิได้ ณ ทีÉจ่ายร้อยละ 15 ได้แก่ 

1) ดอกเบีÊยพันธบัตร ดอกเบีÊยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบีÊย

เงินฝากสหกรณ์ ดอกเบีÊยหุ้นกู้ ดอกเบีÊยตัÌวเงินทีÉได้จากบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลหรือนิติบุคลอืÉน ดอกเบีÊยเงินกู้ยืมทีÉได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

หรือนิติบุคคลอืÉน ดอกเบีÊยทีÉได้จากสถาบันการเงินทีÉมีกฎหมายโดยเฉพาะของ

ประเทศไทยจัดตัÊงขึÊน สําหรับให้กู้ ยืมเงินเพืÉอส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 

หรืออุตสาหกรรม

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.3) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 3 และ 4 ให้คํานวณหักตาม

บัญชีภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ยกเว้น

  กรณีทีÉ 1 หักภาษีเงนิได้ ณ ทีÉจ่ายร้อยละ 15 ได้แก่ 

2) ผลประโยชน์ทีÉได้จากการโอนพนัธบตัร หุ้นกู้ หรือตัÌวเงนิ หรือ

ตราสารแสดงสิทธิในหนีÊทีÉบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลหรือนิตบุิคคล

อืÉนเป็นผู้ออก ทัÊงนีÊ เฉพาะทีÉตรีาคาเป็นเงินได้เกนิกว่าทีÉลงทุน
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.3) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 3 และ 4 ให้คํานวณหักตาม

บัญชีภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ยกเว้น

  กรณีทีÉ 1 หักภาษีเงนิได้ ณ ทีÉจ่ายร้อยละ 15 ได้แก่ 

3) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัÌวเงนิหรือตรา

สารแสดงสิทธิในหนีÊทีÉบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอืÉน

เป็นผู้ออก

กรณ ี1) 2) 3)ผู้มเีงนิได้จะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ 

โดยไม่ต้องนําไปรวมคาํนวณกบัเงินได้อืÉนกไ็ด้

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.3) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 3 และ 4 ให้คํานวณหักตาม

บัญชีภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ยกเว้น

   กรณทีีÉ 2 หักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่ายร้อยละ 10 ได้แก่ เงนิได้พงึ

ประเมนิประเภท 40(4)(ข) เงินปันผล

กรณทีีÉ 3 หักภาษีเงนิได้ ณ ทีÉจ่ายร้อยละ 15 ได้แก่ เงินได้พงึ

ประเมนิประเภท 40(4)(ซ) โทเคนดิจทิัล (ฌ) คลปิโทเคอเรนซี

กรณทีีÉ 4 ไม่ต้องหกั ณ ทีÉจ่าย ได้แก่ ดอกเบีÊยเงนิกู้ยืมทีÉบุคคล

ธรรมดา คณะบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนสามญั เป็นผู้จ่ายให้แก่ผู้รับซึÉงเป็นผู้

อยู่ในประเทศไทย
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.4) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 5 และประเภททีÉ 6

จ่ายให้แก่ผู้รับซึÉงมิได้อยู่ในประเทศไทย หักในอัตราร้อยละ 15 

ของเงนิได้

     (1.5) กรณีจ่ายเงนิได้พงึประเมินประเภททีÉ 5, 6, 7 และ 8

ทีÉผู้จ่ายเป็นรัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภบิาล หรือ

องค์การบริหารราชการส่วนท้องถิÉน หักภาษี ณ ทีÉจ่ายร้อยละ 1

- ผู้รับเป็นบุคคลธรรมดา รับเงนิ 10,000 บาทขึÊนไป

- ผู้รับเป็นนิตบุิคคล ไม่จาํกัดเงนิขัÊนตํÉา

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

     (1.6) กรณีการจ่ายเงนิได้ประเภททีÉ 8 เฉพาะจ่ายให้แก่ผู้รับซึÉง

ขายอสังหาริมทรัพย์

    (ก) เงนิได้จากการอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หัก

ค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 50 ของเงนิได้ เงนิทีÉเหลือหารจาํนวนปีทีÉถือ

ครอง นํามาคาํนวณภาษี ตามอัตราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ได้

จาํนวนภาษี คูณ จาํนวนปีทีÉถือครอง จะได้ภาษีหัก ณ ทีÉจ่าย
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

ตวัอย่าง

ขายทีÉดินในเขต กทม. ราคา 1,500,000 บาท ถือครอง 5 ปี

เงนิได้พงึประเมิน 1,000,000

หัก ค่าใช้จ่าย 50% 500,000

คงเหลือ 500,000

หารจาํนวนปีทีÉถือครอง (500,000/5) 100,000

ภาษี (100,000x5%) 5,000

ภาษีหัก ณ ทีÉจ่าย (5,000x5) 25,000

**ทีÉดินนอกเขต กทม. เทศบาล สุขาภบิาล เมืองพทัยา ได้รับยกเว้น 

200,000 บาท นํามาหักออกจากราคาขายก่อนคาํนวณ

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(2) ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร (ดูตารางหน้า 137)

สรุป ภาษีเงนิได้ ทีÉต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่าย ทีÉพบบ่อยๆ

ประเภทเงินได้ หัก ณ ทีÉจ่าย หมายเหตุ

ค่าขนส่ง

(ไม่รวมค่า

โดยสาร สําหรับ

การขนส่ง

สาธารณะ)

1% โดยบริษัทหรือนิติบุคคลทีÉให้บริการจะต้อง

ขึÊนทะเบียนเป็นผู้ให้บริการขนส่ง เช่น 

บริการขนส่งสินค้าจากบริษัท โลจสิติกส์ 

เป็นต้น

แต่ถ้าเป็นไปรษณีย์ไม่ต้องหัก เนืÉองจากเป็น

หน่วยงานทีÉได้รับการยกเว้น
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(2) ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร (ดูตารางหน้า 137)

สรุป ภาษีเงนิได้ ทีÉต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่าย ทีÉพบบ่อยๆ

ประเภทเงินได้ หัก ณ ทีÉจ่าย หมายเหตุ

ค่าโฆษณา 2% เช่น โฆษณาผ่านทางโทรทัศน์ หรือ

โฆษณาผ่านสืÉอสิÉงพมิพ์ต่างๆ เป็นต้น

แต่ถ้าเป็นการจ้าง blogger รีววิโฆษณา

สินค้า จะหัก 3%

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(2) ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร (ดูตารางหน้า 137)

สรุป ภาษีเงนิได้ ทีÉต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่าย ทีÉพบบ่อยๆ

ประเภทเงินได้ หัก ณ ทีÉจ่าย หมายเหตุ

จ้างรับเหมา 

หรือบริการต่างๆ

3% เช่น การจ้างช่างภาพมาถ่ายรูป         

การบริการซอฟต์แวร์ การจ้าง blogger 

รีววิสินค้า กเ็ข้าข่ายนีÊ เพราะถือเป็นการ

ให้บริการ
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

การคํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย 

(2) ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร (ดูตารางหน้า 137)

สรุป ภาษีเงนิได้ ทีÉต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่าย ทีÉพบบ่อยๆ

ประเภทเงินได้ หัก ณ ทีÉจ่าย หมายเหตุ

- ค่าเช่า

- นักแสดง

สาธารณะ

- รางวลัจากการ

แข่งขนั ชิงโชค

5% เช่น การจ้างช่างภาพมาถ่ายรูป         

การบริการซอฟต์แวร์ การจ้าง blogger 

รีววิสินค้า กเ็ข้าข่ายนีÊ เพราะถือเป็นการ

ให้บริการ

แต่ถ้าเช่ารถยนต์พร้อมคนขับ หัก 3% 

เพราะถือว่าเป็นบริการขับรถ

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

ความรับผดิชอบของผู้มีหน้าทีÉหักภาษี

กรณี ผู้รับผดิชอบ

1) ไม่ได้หกัภาษ ีณ ทีÉจ่ายไว้ หรือ หกั

ภาษี ณ ทีÉจ่ายไม่ครบ

ผู้จ่ายเงินได้ และผู้รับเงนิได้ 

รับผดิชอบร่วมกนัในจาํนวนภาษทีีÉ

ต้องชําระ

2) ผู้จ่ายเงนิได้หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายแล้ว 

แต่ไม่ได้นําส่ง

ผู้มหีน้าทีÉหัก ณ ทีÉจ่ายรับผดิชอบ

ชําระเงินแต่เพยีงฝ่ายเดียว

3) ผู้มเีงินได้แจ้งค่าลดหย่อนต่อผู้

จ่ายเงินได้ผดิพลาด

ผู้มเีงินได้ต้องรับผดิชอบภาษีส่วนทีÉ

นําส่งไม่ครบ
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ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

ความรับผดิชอบของผู้มีหน้าทีÉหักภาษี

กรณี ผู้รับผดิชอบ

4) นําส่งภาษีหัก ณ ทีÉจ่ายไม่ครบ 

หรือขาด หรือส่งเลยกาํหนดเวลา

ผู้มหีน้าทีÉหักภาษี ณ ทีÉจ่ายต้องเสีย

เงินเพิÉมร้อยละ 1.5 ต่อเดือน ของภาษี

ทีÉชําระไม่ครบ

5) ผู้มหีน้าทีÉหักภาษี ไม่ได้หกัภาษี ณ 

ทีÉจ่าย ผู้รับเงินนําภาษีไปชําระแล้ว

ผู้มหีน้าทีÉหักภาษี ณ ทีÉจ่ายต้องเสีย

เงินเพิÉมร้อยละ 1.5 ต่อเดือน ของภาษี

ทีÉชําระไม่ครบ

6) การสัÉงเรียกเกบ็ภาษีหัก ณ ทีÉจ่าย 

โดยเจ้าพนักงานประเมนิ

เกบ็จากผู้มหีน้าทีÉหกั ณ ทีÉจ่าย พร้อม

เกบ็เงินเพิÉมด้วยกไ็ด้

เบีÊยปรับ เงนิเพิÉม และโทษเบีÊยปรับ เงนิเพิÉม และโทษ

เบีÊยปรับ เงินเพิÉม

กรณี เบีÊยปรับ เงินเพิÉม

1) ไม่ชําระภาษีตามกาํหนดเวลา เสียเงินเพิÉมร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือ

เศษของเดือน

2) กรณเีจ้าพนักงานตรวจสอบ ออก

หมายเรียก และปรากฏว่าชําระภาษี

ขาด

เสียเงินเพิÉมร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือ

เศษของเดือน

เบีÊยปรับ 1 เท่า หรือ 2 เท่า ของภาษีทีÉ

ต้องชําระ
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เบีÊยปรับ เงนิเพิÉม และโทษเบีÊยปรับ เงนิเพิÉม และโทษ
โทษทางอาญา

กรณี โทษ

1) ไม่ยืÉนขอเลขประจาํตวัผู้เสียภาษี ปรับไม่ 2,000 บาท

2) ไม่ทําบัญชีแสดงรายได้หรือรายรับ

     ประจาํวนั

ปรับไม่ 2,000 บาท

3) ไม่ยืÉนแบบแสดงรายการ ภงด.90,   

     91, 94 ภายในกาํหนดเวลา

ปรับไม่ 2,000 บาท

4) เจตนาแจ้งข้อความเท็จ หลกัฐาน

เท็จ ฉ้อโกงภาษี

จาํคุกต้องแต่ 3 ดือน ถึง 7 ปี 

ปรับตัÊงแต่ 2,000 – 200,000 บาท

5) เจตนาหลกีเลีÉยงภาษี จาํคุกไม่เกนิ 1 ปี หรือปรับไม่เกนิ 

200,000 บาท หรือทัÊงจาํทัÊงปรับ

แบบแสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ทีÉจ่ายแบบแสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ทีÉจ่าย

แบบแสดงรายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

แบบแสดงรายการภาษีเงนิได้หกั ณ ทีÉจ่าย

www.rd.go.th
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กาํหนดการยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิกาํหนดการยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิ

ได้บุคคลธรรมดาได้บุคคลธรรมดา

  

ชืÉอแบบ ใช้ยืÉนกรณี กาํหนดเวลายืÉน

ภ.ง.ด. 90 เงินได้ทุกประเภท ม.ค.-ม.ีค. ของปีถดัไป

ภ.ง.ด. 91 เงินได้ประเภท 40(1) ม.ค.-ม.ีค. ของปีถดัไป

ภ.ง.ด. 93 ขอชําระภาษล่ีวงหน้า ก่อนถึงกาํหนดการยืÉนแบบปกติ

ภ.ง.ด. 94 ยืÉนภาษีครึÉงปี 

เฉพาะ 40 (5) (6) (7) (8)

ก.ค.-ก.ย. ของปีภาษนีัÊน

กาํหนดการยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิกาํหนดการยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิ

ได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

   

ชืÉอแบบ ใช้ยืÉนกรณี กาํหนดเวลายืÉน

ภ.ง.ด. 1 เงินได้ประเภท 40 (1) (2) ภายใน 7 วนั นับจากสิÊนเดือน

ภ.ง.ด.1 ก สรุป เงินได้ประเภท 40 (1) 

(2) ตอนสิÊนปี

ภายในเดือน ก.พ.ของปีถัดไป

ภ.ง.ด.2 เงินได้ประเภท 40 (3) (4) ภายใน 7 วนั นับจากสิÊนเดือน

ภ.ง.ด.2 ก สรุป เงินได้ประเภท 40 (3) 

(4) ตอนสิÊนปี

ภายในเดือน ม.ค. ของปีถดัไป
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กาํหนดการยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิกาํหนดการยืÉนแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงนิ

ได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่ายได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีÉจ่าย

   

ชืÉอแบบ ใช้ยืÉนกรณี กาํหนดเวลายืÉน

ภ.ง.ด. 3 -เงินได้ประเภท 40 (5) (6) 

(7) (8)

-ภาษีหกั ณ ทีÉจ่ายตาม

มาตรา 3 เตรส

ภายใน 7 วนั นับจากสิÊนเดือน

ภ.ง.ด.3 ก เงินได้ประเภท 40 (5) (6) 

(7) (8)  ตอนสิÊนปี

ภายในเดือน ม.ค.ของปีถดัไป

Q&AQ&A


